a poco un sumo farsti: et tale errore hanno moltiplicato cosi gli Stampatori p. autorita di quella rima nella persona terza singular. sumi con ragion dir si deue: si come credo hauer lasciato il Pet. nel son. 198. sumi il ciel et amor men che mai duro, Dan. non dimeno questa nelle rimi: semplice pone: come nel can. 10. del para. maestro sumi: et nel can. 13. del pouerel di dio narrata sumi: et altrove risposto sumi: imagine et imaginar uerbo: et giammai, et femina si ritrouano scritti in antichi libri, et da dottissimi moderni con m geminato adhora, et adhora come semplice, medesimamente commune, anchor che io nel ultimo, se gua luso, da latine non diforme ne gl'altri, ragione non ueggio che con solo m non si deggiano, o almeno sanza riprensione non si possino scriuere.

N

Seguendo questa consonate la general regola dell'altre geminesi in copositione della prepositione precedente come annotare, annotare p. farsi notte, si come aggiornar per farsi giorno, annuntiare, annidare, immanzi, unnamo rato, et altri tali, come assannare da questo nome sanna deriuato annomerare Rinouellar qualunque coposito sia, si scriue co solo n come nel can. 33. dell'inf. tu uoich'io rinouelli: et nel ult. del pur. rinouellare di nouella fronde la ragion di che po esser si e, perche come dicemo di sopra quando questa paracola, ri, precede i copositione, la consonate no segue geminata, onde error di stapa esser diremo nel can. 20 del pur. oue si legge. Tu queste degne lode rinouelle, et le terze persone del plural idicattiuo del presente et del futuro, quando le terze persone predette

dell'indicatio del presente modo sono di due sillabe, come hanno, haranno funno, Danno daranno, pòno. potran no, trage si fuore la terza plural psona di questo uerbo sono che con n semplice si scriue, come la singular, et di ce si io sono et quelli sono, et dimostralo Dá. così scriuer douersi nel can. 15. dell'inf. dicendo. Ne per tanto di men parlando uommi con ser brunetto, et dimando, chi suono, li suoi compagni, ponendo per concordanti rime suono, et buono et ne da gl'antuchi si troua posto, ne tra uersi o prese de dotti moderni altrimenti scritto, nel plural del futuro seguendo la norma de gl'altri haue questa consonante geminata, et scriuesi faráno. Et nel modo imperatiuo nella singular seconda psona, come fanne, dinne, dáne, nel preterito come enne et uenne et fernú. et tenne tutti quelli nomi liquali nel latino háno m dmanzi a n si come sonno autunno scáno, et quelli che nel latino háno tal consonante geminata, in sono, non dico uerbo, ma nome, che da latini e detto, somrus, et quello che e detto somú, sogno si dice nella uolgar lingua, et il uerbo, sognar. Petr. sogni d'infermi, et altroue sogni ombre e fumi, et quasi sognádo. Et Dan. come e colui ch'el suo danno fogna et sognádo desidera sognare. Dunque diremo che errore manifesto sia di stápa nel So. ch' incomincia beato in sogno e di languir cònto ne sarebbe ifcusatione del l'errore, dire che fòssono due parti in sogno, et ch'el Pet. non chiamaua beato l, in sogno, ma se nel sogno. pche ni una delle seguèti parole di tutto il sonetto si po accómodo dar a sognáte, onde la uera lettura e p mio giuditio, et così credo la sciasse di sua mano il Pet. scritto, beato i so